
天塩町地域おこし協力隊員、岩立諭の 2017 年８月～2018 年２月までの活動報告になります。

2017 年 ９月～１０月の間は育児休暇を頂戴しており、活動内容は 2017 年８月、ならびに 2017

年 11月以降のものになります。 

 

平日の基本的な活動は天塩中学校と啓徳小学校にて授業内の学習支援、放課後学習支援を行

いました。実施曜日の詳細は以下の通りになります。 

 

月・木 天塩中学校にて学習支援 

     また火曜日以外の放課後は中学３年生を中心とした放課後活動をさせて 

     いただきました。 

 

火・水 啓徳小学校にて学習支援 

     また放課後活動実施日には放課後活動にも参加をさせていただきました。 

 

 

また上記の活動以外に以下の研修に参加をさせていただき、協力隊員としての心構えならびに定

住に向けた活動について様々な学習をさせていただきました。 

 

2018年 1/17(水)  1/18(木) 

北海道内地域おこし協力隊研修に参加いたしました。 

道内協力隊員の方々より様々なお話をいただき、それぞれの隊員による地域に根ざした活動につい

て学習してまいりました。我々も学習支援を中心として地域に根差した活動を実施してまります。 

 

2018年 1/26(金) 

ビジネスプラン基礎研修に参加いたしました。協力隊員として様々な地域に定住されている方の成功

例を学び、定住のために必要な事を具体例を豊富に交えてお話いただきました。 

 

2018年 1/27(土) 

「北海道暮らしセミナー きた北海道留萌地域」 に参加をさせていただき、天塩町への移住経験者

としての体験談を話しました。移住した経験を参加者の方へ話をさせていただき１名でも多くの方に天

塩町へ興味を持っていただけるように説明をさせていただきました。 

 

 


